accepimus, per præfatos prædecessores nostros Romanos Pontifices aliqua indulta concessa fuerunt fratribus existentibus, aut ire procurantibus in dictis et ad dictas Indiarum partes; nos omnia illa confirmando, ac quatenus opus est de novo concedendo, volumus, ut præfati præfati fratrum pro tempore existentes, et quibus ipsi de suis fratribus duxerint concedendum, omnibus prædictis indultis in genere vel in specie hæcenus concessis et in posterum concedendis uti, potiri et gaudere libere et licite possint et valeant, habentes omnia pro sufficienter expressis, tanquam si de verbo ad verbum insererentur, non obstantibus Constitutionibus Apostolicis præsertim Sixti IV incipiente: Et si Dominici gregis, ac Bulla Cœne Domini, cæterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Dat. Cæsaraugustæ sub annulo piscatoris die x Maii mxxii, suscepti a nobis Apostolatus officii anno 1 ».

102. Strenue ac feliciter a Minoritis Americanis Christiana fide informandis navatam fuisse operam inferius videbitur: de qua fidei propagatione in Africa et utraque India Orientali et Occidentali Joannes Eckius hæc scripsit ¹: « Prævidens in spiritu David dixit ²: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*; quamvis ibi questio occurrat an Evangelium ab Apostolis per universum terrarum orbem sit prædicatum; nonne multæ adhuc quotidie inveniuntur insulæ et nationes antea incognitæ, quibus Apostoli nunquam prædicarunt fidem: ejusmodi sunt Blemii, Nigritæ, et alii populi multi. De his sic ait Augustinus ³: « Quo pacto ab Apostolis est prædicatio ista « completa, quando adhuc usque sunt gentes, « quod certissimum est nobis, in quibus modo « cæpit, et in quibus nondum cæpit impleri ». Non itaque sic dictum est Apostolis, tanquam ipsi soli quibus tunc loquebatur tantum munus fuerint impleturi, ut fierent testes Jesu usque ad extremum terræ; sed illa Davidis prophetia quotidie adhuc habet impleri. Et hæc sane sententia Augustini nostris adhuc illorum temporum gestis confirmatur, quando invictissimus et Catholicus imperator Carolus, illiusque avus Ferdinandus rex Castiliæ et Aragoniæ tot insulas novas invenerunt versus occasum solis, quarum aliquæ nondum sunt discooperatæ, ut vocant nautæ, hoc est, navigio emensæ: ea autem sunt amplitudine, ut quasi justum integrumque mundum conficiant ».

¹ Eckius to. III, lib. 2, de Ascens. Christ. 180. — ² Ps. cxxviii.
— ³ Aug. ad Esaiam in fin.

HADRIANI VI ANNUS 2. — CHRISTI 1523.

1. *Missus ab Hadriano internuntius ad revocandos ad officium Germanos : corruptorum principum responsa.* — Anno post Christum natum millesimo quingentesimo vigesimo tertio, Indictione decima, agebantur Nurembergæ solemnes Germanorum principum, ordinumque imperii conventus anno superiore cœpli : « In quibus », ait Coelæus ¹, « multus variusque tractatus fuit in negotio fidei ; nam et Hadrianus VI Romanus Pontifex quemdam eo miserat archiepiscopum Franciscum Cheregatum, virum disertum, cum plenissima instructione et paterna oblatione ad mitigandos animos Germanorum, ne prorsus a Sede Apostolica abalienarentur ; nam et ipse Germanus erat, et summa laude integritatis versatus fuerat in aula Cæsaris, cui et fidelissimus extiterat præceptor disciplinarum non solum apud Germanos, verum etiam apud Hispanos, quos et reverat dum abesset procul in Germaniis Hispaniarum rex Catholicus Cæsar. At quanto benignius sese offerebat Pontifex, tanto ferocius agebant Lutherani : quippe Lutherus ipse, ubi vidisset Breve Apostolicum Hadriani (quo is a Lutherismo dehortatur Christianos, ut erat vir doctissimus ac summus theologus) convitiosissimum in eum edidit libellum, et reliqui Lutherani maxime queritabantur contra abusus Romanæ curiæ, de quibus tamen abolendis Pontifex ipse benignissime omnem operam suam ultro pollicitus fuerat ».

2. At internuntius Pontificis principes ordinesque imperii urisit, ut de facienda expeditione ad Turcas Pannonia depellendos salubria consilia explicarent ; tum ad imminente mala avertenda, hæresisque, ne latius grassaretur, restringendam, Leonis X et Caroli V edicta adversus Lutherum et ejus sectatores exequerentur : non defuturum autem Pontificem suo muneri in tollendis acerbioribus imperiis, si quæ Germaniæ a Romana curia imposita essent, mitigandis exactionibus, abolendis corruptelis, si

quæ irrepsissent, atque etiam Concilium Oecumenicum ad restituendam in pristinum splendorem disciplinam Ecclesiasticam motusque omnes sedandos in Germanica urbe celebraturum. At quamvis adeo justa posceret Hadriani nomine legatus, Nurembergenses tamen cœtus permovere non potuit, ut Pontificium Cæsareumque mandata conficerent : sed saluberrimis consiliis, quæ Pontifex divino afflatus spiritu pro Germaniæ salute proponebat, repudiatis, inania diffugia subornati politicorum arte captaverunt, aptiora remedia præsentibus malis adhibitum iri simulantes ; ut responsum ab ipsis internuntio Pontifici redditum ostendit ¹ :

« Responsio illustrissimorum ac reverendissimorum principum, necnon aliorum sacri Romani imperii ordinum Pontifici legato reddita.

« Serenissimus et illustrissimus princeps et dominus D. Ferdinandus sacre Cæsareæ majestatis locumtenens, necnon reverendissimi in Christo patres illustrissimi, reverendi, ac illustres principes electores, aliorum omnium ordinum hujus sacri Romani imperii conventus proceres, litteras beatissimi in Christo patris et domini domini Hadriani sanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ Pontificis optimi et maximi in forma Brevis, simulque ea, quæ vestra reverendissima dominatio verbo proposuit, tandemque instructionem quam scriptis nomine suæ beatitudinis præsentavit in negotio Lutheraniæ factionis cum debita honoris et reverentiæ exhibitione, atque non sine singulari animarum gratitudine acceperunt, et diligentissime intellexerunt.

3. « In primis ex quo serenissimus et illustrissimus princeps et dominus locumtenens, cæterique principes, electores, et hujus sacri conventus proceres noverunt beatitudinem Pontificis ex nobilissima Germanica natione originem traxisse et natum esse, cujus eximias ac prestantes animi et corporis dotes virtutesque toto fere orbe, etiam dum in minoribus esset,

¹ Coel. hoc ann. in Actis et script. Luth.

¹ Ext. apud Dolg. to. 1. p. 452.

celebratas jampridem perspicuas habent, quare de suæ beatitudinis ad summum Apostolatus apicem concordiae divina electione et vocatione incredibili quadam animorum hilaritate et lætitia sunt affecti, aguntque Deo optimo maximoque summas gratias, quod sanctæ suæ Ecclesiæ de tali ac tam digno optimoque pastore providere dignatus est, ex animoque precantur, ut pro sua summa clementia, et perpetua sui nominis gloria, animarumque salute, et Ecclesiæ universalis incolumitate, suæ beatitudini omnem felicitatem rerum, atque corporum diutinam prosperitatem largiri velit: nihil dubitantes quod ex hac tam sancti et virtuosissimi pastoris concordiae electione sanctæ Christianæ Catholiceque Ecclesiæ plurimum fructus et salutis sit eventurum: cujus rei evidens facit argumentum, quod sua beatitudo iterum atque iterum testatur, nihil se tam die noctuque cogitare, quam ut in curandam grege sibi commissio boni pastoris partes modis omnibus præstare possit, imprimisque sibi curæ esse Christianorum principum animos jam nimis inter sese dissidentes ad pacem et concordiam incundam componere, deponendaque arma, (aut si bellandum esset, ea in fidei hostes convertenda) quotidianis fere literis hortari precarique hæcenus non destitit, simulque declarando quanta hujus tam sancti et præclari desiderii (juvando et subsidia mittere Rhodiani militibus cum incommodo suæ rei familiaris) re ipsa ediderit exempla: ex quibus omnibus sacræ Cæsareæ majestatis dominus locumtenens, cæterique hujus sacri imperii ordines non medioerem spem et consolationem cum maxima animorum gratitudine acceperunt, plane intelligentes hanc concordiam Christianorum principum in omnibus rebus gerendis ac ordinandis non minimum momenti habere, sine qua profecto nec respublica Christianæ religionis recte curari vel institui, multoque minus tyrannidi immanissimi Turcæ commode obsisteri poterit, quemadmodum hæc ex his, quæ reverendissimus dominus suæ beatitudinis nuntius Apostolicus nuper cum pro subsidiis Hungarorum regno decernendis perorando proposuit, simulque ex his, quæ per serenissimi Hungarorum regis et illius regni legatos lamentabiliter exposita et declarata sunt, quas scilicet calamitates, injurias, et ad extremum usque exitium Hungarorum regnum ab impiis hostibus tulerit, in diesque majora timere habeat, abunde intellecta sunt.

4. « Quare serenissimus princeps sacræ Cæsareæ majestatis locumtenens, cæterique principes electores et ordines summo studio ex animo orant, ut sua sanctitas in hoc sancto proposito ea, quæ cepit, diligentia, ut pius pater et verus pastor, pro incumbendis officiis sui debito pergat, nihilque intentatum relinquat, quo Christianorum principum dissidentes animos ad pa-

cem reducat; vel, si id in totum fieri non possit, saltem ad tempus in tanta temporum et rerum necessitate inducias facere laboret, quo instantibus Christianæ reipublicæ periculis, et Turcæ perditissimi conatibus Dei auxilio communibus Christianorum copiis et commodius faciliusque obsisteri, et Christianus populus ab illius tyrannide liberari possit: pro quo serenissimus princeps locumtenens, alique principes Germani una cum cæteris potentatibus omni ope et opera fideliter sunt laboraturi.

« Deinde suæ beatitudinis litteræ, simulque instructio per suæ beatitudinis nuntium Apostolicum coram ordinibus imperii oblata continebant, suam beatitudinem maximo dolore affligi ex prosperatione sectæ Lutheranae, ob id polissimum, quod innumerabiles animæ Christi sanguine redemptæ, ac suæ beatitudinis curæ commissæ, illius occasione a vera religione avertantur, atque in perditionem eant: ob id suam beatitudinem vehementissime desiderare, ut huic pesti celerius occurratur, ne deteriora inde contingant, cum explicatione quarundam necessariarum rationum, quæ principes Germanos ad hæc quam celerius conandum maxime movere possint ac debeant: imprimisque adhortando, ut sententia per Sedem Apostolicam in Lutherum legitime lata, et post sacræ Cæsareæ et Catholice majestatis edictum, super ejusdem sententiæ executione in proximis comitiis Wormatiæ habitis decretum debite demandentur executioni.

5. « Ad hæc sacræ Cæsareæ majestatis locumtenens, et principes, alique ordines dicunt, se non minus quam beatitudinem Pontificis ex animo dolere de impietatibus, animarum periculis et incommodis, quæ in Christiana religione ex Lutherana secta aliisve provenerint; quidquid enim auxilii et consilii pro extirpandis erroribus, et animarum periculis amovendis sua moderatione præstare utquam poterunt, sunt pro summa sua in Christi religionem devotione et pietate paratissimi, ingenueque agnoscunt se et beatitudini Pontificis, et sacræ Cæsareæ majestati, ut Christianos decet principes, ad omnem obedientiam esse obnoxios. Sed quod Sedes Apostolica sententia in Lutherum lata, simulque sacræ Cæsareæ majestatis edictum non sit debite executioni demandatum, non sine maximis urgentissimisque rationibus, ut, puta, ne pejora inde causarentur, etc. hæcenus prætermisissimum est: majori namque populi parti jampridem persuasum est, et modo Lutheranis libris ac dogmatibus populorum opinio sic informata, ut jam pro comperto habeant, nationi Germanicæ a curia Romana per certos abusus nulla et magna gravamina et incommoda illata esse: ob id, si pro executione Apostolicæ Sedis sententiæ vel imperatoricæ majestatis edicti quippiam acerbius attentatum esset, mox popularis multitudo

sibi hanc suspitionem animo concepisset; ac si talia fierent, pro evertenda Evangelica veritate, et suslinendis manutendisque malis abusibus impietatibusque, unde indubie aliud nihil, quam gravissimi tumultus populares, infestinaque bella speranda essent: quemadmodum ex multis ac variis rerum argumentis principes, alii-que ordines jam plane didicere et cognovere. Opportunioribus itaque remediis his malis in hac potissimum temporum difficultate succurrendum esse existimant. Maxime vero in ea re aberrarunt; nam ob toleratum haeresiarcham civillium bellis Germania cruentata est.

6. « Nam quemadmodum et reverendissimus dominus nuntius Apostolicus nomine beatissimi Pontificis in sua instructione inter alia pie, Christiane et vere fatetur et agnoscit, quod Deus hanc Ecclesiae suae persecutionem inferri permittit propter peccata hominum, polliceturque beatitudinem Pontificis omnem adhibiluram operam, ut primum Romana curia, unde forte omne hoc malum processit, reformetur; ut sicut inde corruptio in omnes inferiores emanavit, ita etiam ab eadem sanitas et reformatio omnium emanet. Ad haec beatissimus Pontifex pio ac paterno amore testatur, sibi, etiam dum in minoribus esset, plurimum displicuisse, quoties concordatis principum percuriam Romanam derogaretur: suae beatitudini hanc certissimam esse sententiam, etiamsi principes nunquam requirerent, sui Pontificatus tempore penitus abstinere, unicuique et maxime nationi Germanicae jus suum conservare, illique nationi peculiare favores impendere. Quis itaque ex his omnibus non videt, sanctissimum Pontificem nihil penitus illorum omittit, quae vel pius pater et verus pastor ovis suis nunquam vel praestare possit, vel debeat? quis etiam per haec ad veram pietatem filialem, amorem, et errorum suorum emendationem non moveretur; maxime ubi sua sanctitas haec tam pia sanctaque instituta opere ipso, uti cepit, praestiterit? quemadmodum serenissimus dominus locumtenens, celerique principes, et omnium hujus imperii ordinum proceres indubie sperant, idque pro summa immortalis Dei gloria, animarum salute, ac publica pace et tranquillitate servanda, fieri ex animo efflagitant orantque.

7. « Nam nisi istiusmodi abusus et gravamina, simulque certi articuli, quos saeculares principes juxta haec specialiter designatos scriptis exhibebunt, fideliter reformentur, vera pax et concordia inter Ecclesiasticos saecularesque ordines, hujusque tumultus et errorum extirpatio per Germaniam minime speranda est: nam ex longis et variis bellorum tumultibus, quibus Germania nostra multis annis interturbata; item ob alia gravamina et incommoda, quae huic nationi haecenus incubuerunt, haec natio

pecuniis ac divitiis adeo est extenuata et exhausta, ut etiam jam pro necessaria justitiae ac pacis conservatione in his deficiat: multo majori itaque incommodo et difficultate Hungarorum regno et Croatiae petita auxilia contra Turcam praestare poterit.

8. « Cum autem ordines sacri Romani imperii nihil dubitent beatitudinem Pontificis pro comperto habere, principes Germaniae in solutionem annatarum ad aliquot annos Sedi Apostolicae solvendarum, ea lege ac conditione consensusse, ut illae in oppugnationem perfidissimi Turcae, et defensionem fidei Catholicae converterentur; ex quo autem numeris annorum, intra quos annatae illae solvi debeant, nunc longo intervallo transit, neque annatae illae a beatitudinis suae praedecessoribus Pontificibus Romanis in hunc usum, in quem decretae sunt, conversae; ob id, si modo necessitate exigente communia auxilia in oppugnationem Turcae per Germaniam essent decernenda et colligenda; causatur inde populus Germanicus quare annatae prius jam multis annis in hunc usum reservatae ad hoc opus non applicentur, aversaturque alia in se ob hanc causam gravamina recipere, ex quo praelati Ecclesiastici pro annatis Sedi Apostolicae solvendis ut plurimum suis subditis super indicta et collectas imponere, et talia ab eisdem recuperare causaverunt: quare illustrissimus princeps dominus locumtenens, alii-que principes, et imperii Romani ordines vehementer orant, ut beatitudo Pontificis velit haec et alia paterno affectu considerare, et illas annatas, quae post obitum episcoporum aliorumque praelatorum, seu Ecclesiasticorum ad curiam Romanam solvende fuerint, in futurum non exigere, sed illas fisco Romani imperii applicandas relinquere; ut eo commodius justitia, pax et tranquillitas nationi Germanicae conservari, et respublica eo melius per haec ordinari, possintque per Germanicam nationem aliis Christianis potentatibus contra Turcam communem hostem auxilia et praesidia praestari, quod alias ac absque eo minime sperandum erit.

9. « Item cum beatitudo Pontificis inter alia desiderat informari quibus mediis huic Lutherano errori commodius obviari possit, ut ea, quae per suam beatitudinem providenda fuerint, celerius curari possint: ad haec illustrissimus princeps dominus locumtenens, alii-que principes et ordines dicunt: quidquid hac in re pro pietate et Christianae religionis devotione utilitatis et auxilii praestare poterunt, sunt eruntque semper animo paratissimi: ex quo autem hoc saeculum in omni statu tam Ecclesiastico quam saeculari corruptissimos habeat mores, sintque non tantum ex parte Lutheranae sectae, sed ex aliis causis multi errores, abusus et corruptelae, quae ita inoleverunt, ut istis

opportunitis remediis provideri summopere necessarium sit; ob id simulque propter immensam tyrannidem crudelissimi Turcæ, quæ multis jam annis Christianitati nulla incommoda et calamitates varias intulit, hodieque majora inferre molitur, nullum itaque commodius, efficacius et opportunius remedium illustrissimus dominus princeps locumtenens, ceterique principes et ordines cogitare possunt, quam quod beatitudo Pontificis, accedente ad hæc sacræ Cæsareæ majestatis consensu, liberum Christianum Concilium ad locum convenientem in natione Germanicâ, quanto ocius et celerius fieri possit, videlicet in Argentoraturn, vel Moguntiam, Coloniam Agrippinam, vel ad civitatem Metensem vel alium convenientem locum in Germania indiceret, nec ultra unius anni spatium (si possibile foret) hæc Concilii convocatio et designatio differretur; et quod in tali Concilio eis, qui interesse deberent, Ecclesiastici vel laicalis ordinis, non obstantibus quibuscumque juramentis et obligationibus, libere liceret loqui et consulere pro gloria summi Dei et salute animarum proque republica Christiana, absque aliquo impedimento; quinimo quilibet ad hæc debeat esse obnoxius, ut non dulcia, sed vera et meliora consulat summa cura et diligentia per salutem animæ suæ, et absque aliqua adulatione, doli vel fraudis suspensione.

10. « Verum quibus modis et rationibus interim et medio tempore isti tumultus et populi errores poterunt pacari, intertineri et compesci, maxima cura et diligentia illustrissimus et serenissimus dominus locumtenens, et alii principes consuluerunt; cum non minima pars istius negotii ex hac mediæ temporis intercapedine pendeat. Itaque deliberaverunt imprimis, ex quo Lutherus, et aliqui illius sectatores in ditione ac territorio illustrissimi ducis Friderici Saxonie principis electoris, etc. agant; ob id illustrissimus princeps locumtenens et alii ordines imperii apud prædictum principem Saxonie summa diligentia curare volunt, et per eundem principem efficere sperant, ne Lutherus et sui sectatores aliquid amplius scribat, edat, et typis excudi faciat, indubieque sibi persuadent, quod prædictus illustrissimus princeps Saxonie pro sua in religionem Christianam pietate, et in sacrum Romanum imperium observantia et obedientia, ut virtute præditum decet principem electorem, omnem operam in hac re sit adhibiturus. Curabuntque simul illustrissimus dominus locumtenens, principes et imperii ordines, ut per omnem Germaniam cum divini verbi concionatoribus, sive prædicatoribus, diligenter agant, ne in populum Christianum spargant, vel dicant ea, per quæ possit popularis multitudo ad tumultum vel rebellionem moveri, aut

in aliquem errorem induci; sed quod nihil præter verum, purum, sincerum et sanctum Evangelium, et approbatam Scripturam, pie, mansuete et Christiane juxta doctrinam et expositionem approbate, et ab Ecclesia Christiana receptæ Scripturæ doceant et prædicent, omniaque ab illa omittant, quæ a populo doctus et sanctus ignorantur, quam sciantur, quæve subtilius indagare, et ad immum usque exigere minime expedit, nihilque in populo per concionem disputationum moveant, sed quidquid controversiæ fuerit usque ad determinationem futuri Concilii reservent.

11. « Ordinabunt præterea archiepiscopi et episcopi et alii prælati per suas dioceses, viros doctos, probos et sacris litteris peritos, qui prædicantibus fideliter et diligenter intendere debebunt; et si quid ab illis vel erratum vel minus idonee dictum esse offenderint, pie, mansuete ac modeste eos corrigent et informabunt in hunc modum, ne quispiam suspicari possit, ut veritas Evangelica per hoc impediri quæratur: qui prædicatores, si tales monitores audire nolent, nec a suis inceptis abstinere, debebunt per locorum ordinarios congruis pœnis coerceri et puniri. Præterea in omnibus bibliothecis et apud typographos diligentissime, quantum possibile erit, providdebunt, ne in futurum aliquid novi typis excudatur, maxime ne libelli famosi nec publicæ neque secrete vendantur: et ordinabuntur apud omnes potestates, ut si quispiam aliquid novi edere, vendere, vel typis excudere voluerit, ut prius per aliquos viros probos, doctos et litterarum peritos ista revideantur et recognoscantur, et nisi per eodem admissum vel approbatum fuerit, minime vendatur, excudatur vel publicetur: et per hæc media sperant, quod hoc tempore poterit istis tumultibus, erroribus et offendiculis commodius mederi, maxime ubi beatitudo Pontificis in istis gravaminibus congruam et debitam faciet reformationem et provisionem, atque liberum et Christianum designabit Concilium: per hoc enim maxime satisfieret populari, et nunc fluctuanti multitudini: et si tumultus tam illico in totum forsitan per ista sedari non posset, nihil tamen dubitant, quod major pars istus per hunc modum ad tranquillitatem et pacem moveretur; indubie enim multi probi et boni viri Christiani futurum et proxime indicendum Concilium magno desiderio essent expectaturi.

12. « Postremo de presbyteris, qui matrimonium contrahunt, et de religiosis, qui relictis monasteriis ad sæculum redeunt, de quibus reverendissimus dominus nuntius Apostolicus etiam inter cætera meminit, considerant principes et imperii ordines, ex quo in legibus civilibus nulla pœna specialiter super his sit statuta: ob id congruum et justum ipsis visum est, ut

tales per eorum ordinarios debita pœna sacrarum canonum constitutionibus super hoc expressa, ut puta, amissione beneficiorum et privilegiorum et aliis condignis penis puniantur et coercantur, et quod ordinarii illa potestatibus secularibus in ista animadversione et punitione minime impediuntur; sed quod pro punitione jurisdictionis Ecclesiasticæ eis auxilium et favorem impendant, et super his omnibus publica mandata et edicta faciant, ne quisquam ordinarios in punitione et coercitione talium impediatur; sed quando alias illi votorum transgressores in diffinitione et territorio alicujus principis, vel potestatis secularis delinquerent, quod ex tunc debitis et congruis penis puniantur et coercantur, etc ».

13. Hæc principum Germanorum Nurembergensem conventum agentium erga Lutherum ejusque sectatores hæreticos indulgentia attulit Germaniæ, imo universo Christiano imperio maxima exitia; neque enim palpandus manu erat hærescos draco, sed ferro et igne delendus antequam adolesceret, circa quod Joannes Faber insignis theologus ita graviter disserit¹: « Consimiles hæreticos nunquam non ejecerunt, extinxerunt, et dignas de eis pœnas sumpserunt majores nostri. Paulus Sathanæ eos tradidit: Christus de illo sale infatuato mentionem faciens, nihil ultra valere docet, nisi ut projiciatur et conculcetur ab hominibus: Joannes Evangelista Cerinthum hæreticum fugit: Cyprianus cum hæretico loqui noluit; et Augustinus docet imperatores in hæreticos animadvertere debere. Ita imperatores Theodosius in Nestorianos, Valentinianos, et Martianus in Manichæos, et alii in alios hæresi notatos animadverterunt. Item Justinianus imperator proprios de hæreticis titulos conscripsit; nam haud facile dixerim quantis curis ab his igneis serpentibus cavendum existat, quam vitandæ istæ sint perniciosissimæ bestiæ, quæ (ut propheta ait) plaga sunt populi; sunt enim ignis: et in universum, ut ignem in sinu fovere, aut serpentem manu gestare, ita hæreticum secum tolerare periculosissimum est ».

14. *Intermitti replicatio, quamvis magni sensus et ponderis, spreta ut inanis ab impiis politicis.* — Franciscus aulem Cheregatus internumtius Pontificius cum superiori responso justa Hadriani Pontificis postulata universæ Germaniæ saluberrima eludi, atque hæresi liberam furoris habenas laxari illa indulgentia, qua probebantur homines innocui, cerneret, obtentos a politicis Nurembergensibus fucos excutere, instare ut judiciaria severitas ex Pontificis Cæsarisque edictis in Lutherum et sectatores pro asserenda Catholica religione adhiberetur, non destitit, prorecto libello², in quo

ostendit quam indignum avila pietate ac perniciosum rei Christianæ esset cæcus Nurembergensis responsum, hoc nimium oboritura graviora mala, si in Lutherum animadverteretur, quandoquidem ille in dies impietate, audacia ac furore angebatur, totisque viribus ad religionem everendam incumbabat; neque etiamsi aliqui populares motus seculari essent, ab ejus supplicio temperandum; nec si Pontificia curia gravamina aliqua non injusta Germanicæ nationi imponeret, propterea a fide Catholica desciscendum, hæresique laxas dandas habenas; cæterum si qua concitaretur ab hæreticis seditio, dum meritis penis afficerentur, non defutura ad illam comprimendam subsidia: de Concilio vero OEcumenico a Germanis postulato subiecit, ut ea, qua decebat ratione peteretur, qua scilicet Pontifici leges dari non viderentur. Instat præterea ut nulli sacrum suggestum ascendere, nisi ab episcopis approbati sinnerentur: ne libri, nisi facta ab iisdem potestate typis excudi aut distrahi permitterentur: tum ut clerici uxorem ducere audentes, ac religiosorum Ordinum apostata, non a laicis, sed ab Ecclesiasticis tantum iudiciis punirentur; cujus libelli exemplum infra scriptum est:

15. « Replicatio.

« Serenissime Cæsareæ majestatis locumtenens, reverendissimi Patres, illustrissimi principes, et totius sacri Cæsarei senatus ordines amplissimi. Cum pridie mihi longo tempore expectanti datum fuerit tandem a vobis responsum in re Lutherana, volui illustrissimis dominationibus vestris non solum verbo, sed et litteris indicare, quam parum mihi illud satisfaciat, et per consequens Pontifici maximo, ac universæ Christianitati sit minus satisfactorum: et omnis nullis, quo de pietate, fide, et observantia vestra erga sanctissimum dominum nostrum et sanctam Sedem Apostolicam in præmio vestri responsi habentur, de quibus tamen nomine suæ sanctitatis vestris illustrissimis dominationibus gratias ago; veniam tandem ad ea, quæ supplicatione, correctione et declaratione indigere videntur: reliqua prout stant quatenus placeant sanctissimo domino nostro acceptanda.

« Et primo quantum pertinet ad id, quod illustrissimæ dominationes vestræ dicunt, et se excusando asserunt, quod, attento quod populis Germaniæ sit persuasum, quod ipsis multa gravamina a curia Romana sint illata, et ab ipsa multa scandala et incommoda in dies patiantur, non fuisse visum sibi expedire, ut sententia Apostolicæ Sedis et imperiale decretum debitæ executioni mandetur, ne inde contingat pejora et acerbiora mala provenire. Ad hoc replicatur, quod nec sanctissimus dominus noster, nec Cæsareæ majestas, nec ullus Christianorum principum expectavit unquam tale a

¹ Jo. Fab. lib. de interess. sanctor. — ² Ext. apud Dalgast. to. 1. p. 451.

vobis responsum in hac re dari : nam si Lutherus ante sententiam Apostolicam tot clarissimorum virorum ac Universitatum iudiciis iudicatum, et denique ante Cæsareum decretum ipsiusque edictum erraverat in uno, post eandem sententiam et decretum erravit in longe pluribus; et nihil reliquum fecit, quominus tota orthodoxa religio a fundamentis eversa sit : quapropter cum pœnæ debeant de jure commensurari delicto, attento quod in dies magis cum suis sequacibus erravit et errat, ut notorium est, debeant pœnæ ipsæ augeri atque gravari, et non diminui, prout ex præsentis vestro decreto fit. Et quantum ad responsum ipsum; ex eo in primis offenditur divina majestas, cujus causa tam segnitè curanda proponitur : offenditur Pontificis et Apostolicæ Sedis dignitas : offenditur postremo imperialis culminis celsitudo, quorum decreta et ordinationes tam impune suspenduntur, abrogantur deprimenturque : offenditur et pariter communis honor vester; cum omnes unanimes interfuertis eidem imperiali decreto, decernendo et vestram auctoritatem præstaudo. Nec satisfacit illa ratio, quod propter scandala evitanda dicta Apostolica sententia et imperiale edictum exequi non debeant, nam non sunt toleranda mala, ut proveniant bona; et magis sunt curanda ea quæ pertinent ad animæ quam ad corporis salutem. Neque videntur excusandi, qui Lutherum sectari velint, quod propter sibi iniuncta scandala et gravamina a curia Romana (etiãsi verum illud esset) deberent ab unitate Catholicæ fidei propterea resilire, et in profundum malorum se præcipitare; nam omnia potius mala deberent æquo animo et patienter sustinere, quam se et animam suam cum animæ periculo in præceptum dare : et si illud in omni tempore præstare debuissent, quanto magis deberent resipiscere, cum intelligant Deum optimum maximum dedisse Ecclesiæ suæ sanctæ pastorem optimum, pastorem, inquam, sanctissimum, eundemque Germanum, qui non solum universam Ecclesiam sit curaturus et instauraturus, sed etiam Germaniam suam ad pristinam pietatem restitutus, ac pluribus et insignibus donis in his quæ honeste poterit illustraturus. Quare, principes illustrissimi et excellentissimi, vos totis affectibus rogo, et vehementer obtestor, ut his rationibus verissimis adducitis, antequam huiusmodi celeberrimus vester conventus dissolvatur, omnino statueret et firmiter deliberaret, quod eadem Apostolica sententia ac imperiale edictum exequatur et executioni mandetur sine aliqua diminutione : cum ex hac magna pars, quinimo tota Germania salus dependeat : et si in aliquibus Germani populi, ut asseritur, sint a curia Romana gravati, illud declarent; nam semper Apostolica Sedes, quæ est mater piissima omnium oppres-

sorum, parata erit illos sublevare, et pro viribus juvare ac tueri.

16. « Quoad seditiones et discordias, quæ sunt inter Ecclesiasticos et sæculares principes Germaniæ, pacandas, ac ad articulos dandos ad eosdem moderandos respondetur quod sanctissimus dominus noster, ubi eas seditiones et discordias intellexerit, pro officio humeris suis incumbenti curabit, ut omnino componantur et extinguantur; cum non minus habeat in filios suos et Ecclesiæ temporales principes, ac habeat eosdem Ecclesiasticos : pariformiter moderabitur omnia inter eos, ut unusquisque habeat quod suum est, et neutri injurietur. Quoad annatas non persolvendas Romæ, sed in Germaniâ refinendas pro sustentatione imperialis guberni, habita ea declaratione, quæ facta est verbo difficultate, quæ fieri possit ad eam concedendam; reservatur responsio ipsi Pontifici, quæ dabitur vel imperiali regi mini vel futuro principum conventui, prout magis expedire suæ sanctitati videbitur.

17. « Quoad consilium, quod datur per illustrissimas dominationes vestras, quod attentis legitimis causis, quas adducunt, sanctissimus dominus noster debeat convocare Œcumenicum generale Concilium; replicatur quod illud speratur non debere displicere suæ sanctitati ob omnes præcipue illas causas : tamen petitur, ut illud consilium aliis verbis magis idoneis reformetur, et quod tollantur ea, quæ possent aliquam umbram facere suæ sanctitati, prout est, quod sua sanctitas debeat convocare Concilium de consensu Cæsareæ majestatis, quod sit liberum, et quod relaxentur iuramenta : item quod ponatur magis in una civitate quam in alia, et similia etc. quia nisi tollerentur ista, videretur sanctitati suæ ligari manus per illustrissimas dominationes vestras, prout in voce declaratum est.

« Quoad prædicatores, qui in posterum fidelibus habebunt prædicare verbum Dei; replicatur quod servari debeat illud, quod sanctissimus dominus noster nuper pie et sancte statuit et ordinavit de venerabilium fratrum suorum consilio et assensu, quod est ut, stante ista perniciosa secta in Germaniâ, nullus deinceps possit prædicare verbum Dei per civitatem vel diœcesim alicujus, nisi ille talis prius fuerit examinatus per episcopum vel officialem suum de doctrina et sufficientia sua, et eadem fuerit ab eo approbata, vel pro pia et Christiana reputata; et pariformiter, nisi ille talis fuerit ad munus prædicandi per eundem episcopum vel suum officialem institutus, qui habeat etiam illum amovere et castigare, quando a recta via ceciderit : in cæteris placet quantum de dictis prædicatoribus per illustrissimas dominationes vestras respondetur, id est, quod prædicent Evangelium cum interpretatione

Scripturæ, quæ sit per Ecclesiam approbata.

18. « Quoad impressores et venditores seu alios divulgatores Lutheranorum librorum, et aliorum qui sectam suam sustinent et fovent; replicatur quod nullo pacto placet data responsio, quod curabunt illustrissimæ dominationes vestre providere, quantum possibile erit, ne tales libri imprimantur vel vendantur, etc. Sed dico in hoc prout in aliis, totaliter debere exequi Sedis Apostolicæ et imperialis celsitudinis sententiam, id est, quod libri impressi et imprimendi comburantur: imprimentes vero et vendentes seu alias divulgantes dictos libros juxta easdem sententias puniantur: et in hoc maxime puto debere adverti; nam in hoc stat tota vis pro ista perniciose secta comprimenda, ne tales libri amplius inveniantur, nam ex illorum lectione omnia hæc mala profecta sunt. Et quantum pertinet ad id, quod nullus possit in posterum libros novos imprimere, nisi illi tales libri prius videantur et examinentur per aliquem virum doctum; dico in hoc non debere recedi a Constitutione moderni Concilii Lateranensis, quæ jam est in usu, et est, ut nullus sub pœnis in ea contentis, possit aliquos libros imprimere, nisi per ordinariam loci vel ejus officialem tales libri lecti et examinati ac pro Christianis reputati et habiti sint.

19. « Quoad clericos, qui uxorem ducunt; replicatur quod illa, quæ in responsione scripta sunt, non displicere videntur, quando in cauda aculeum non habeant. Propter quod petuntur verba illa declarari, quæ sunt in fine capituli dicti responsi sub eisdem verbis: sed quando alias illi votorum transgressores in ditione et territorio alicujus principis vel potestatis secularis delinquerent, quod ex tunc debitis et congruis pœnis puniantur et coercerentur etc. dico quod si talia verba intelligi debeant secundum prædicta, id est, quod tales puniantur a suis iudicibus Ecclesiasticis, bene stant; sed si referantur, quod sæculares principes vel potentes illos punire debeant, in hoc dico et instantissime peto, tale responsum, utpote contra libertatem et jus Ecclesiæ, omnino corrigi debere, et reduci ad verum sensum: nam si principes sæculares audent tales judicare et in eos jurisdictionem exercere, esset ponere falcem in messem alienam, et tangere eos, qui sunt peculiariter Christo reservati: nec ob transgressionem voti, seu ob apostasiam præsumant credere principes tales ad suam potestatem vel jurisdictionem devolutos esse, si delinquent in suis dominiis vel territoriis: cum propter talem transgressionem vel abusum ordinis sui non desinant propterea esse de jurisdictione Ecclesiæ; quia cum remaneant illis character et ordo, semper sunt in ejusdem Ecclesiæ potestate: unde in tali casu, quod in dominiis principum delinquant, ipsi principes denuntient illos suis epi-

scopis, vel aliis superioribus, qui eos castigent, et, si opus fuerit, pro viribus suis dictos episcopos seu superiores brachio suo juvent, et aliis præsto sint. Super quibus omnibus et singulis petitur per me nuntium Apostolicum, habita matura deliberatione ab illustrissimis dominationibus vestris, melius, clarius, sanius et consultius responderi ».

20. Justa adeo internuntii Apostolici postulata congregati Nurembergæ imperii Germanici cœtus respuerunt, fixeruntque se aliis magis necessariis rebus districtos, quasi majoris ponderis ulla res iis posset incumbere, quam ut imperia Apostolica de hæresi excidenda, immunitibus Germaniæ stragibus advertendis, Pannoniæ excidio propellendo conficerent: sed partim Lutherano studio, partim nefariæ politicæ artis præcepto fallaci obcecati, immensis calamitatibus aditum patefecerunt. Datum autem Chiregato responsum his verbis conceptum erat: « Quamvis principes et reliqui ordines Germaniæ nationis iterum pro verbis verba dare potuissent; cum tamen aliis magis necessariis occupati essent negotiis, Pontificium oratorem priori responsione contentum esse jusserunt, donec gravamina nationis Germanicæ summo Pontifici transmissa forent, ac inde manifestum fieret, num verba ejus tam blanda facta etiam debita securitua essent ».

21. *Edictum nomine Caesaris promulgatum quo nonnullis flagitiis providetur, sed nihil statuitur in Lutherum, causam horum malorum.* — Confusus indigno hoc responso Apostolicæ Sedis internuntius Nurembergæ abscessit: quid enim indignum, quam hæreticis impunentem permittere eo furo, quod vellent prius experiri, num Hadrianus præclaram sui in Germaniam studii testificationem opere completurum esset, ac ni vel levia vel confici onera graviora tollerentur, defectionem ab Sede Apostolica, omneque impietatum genus in Germaniam invadere? Sugerebant hæc Lutherani, quorum princeps erat elector Saxo, atque laicos principes contra omnem Ecclesiasticum ordinem in conjurationem pellicere amitebatur, ac per eam speciem repellendi civilis alicujus belli, ne si quid adversus Lutherum, qui simplicibus populis se ut Dei prophetam ac novum evangelistam cœlitus delapsum venditabat, molirentur, universi id fieri conclamarent ad perturbandam delendamque Evangelicam veritatem, et veteres corruptelas alendas: proinde excolendos prius Romanæ curiæ mores, acerbioraque exactio num miliganda imperia, atque unitus anni flexu synodum congregandam: cum enim Cæsar cum Francorum rege bellum gereret, hæreticis spargendæ impietatis habenas laxavit, ne forte tumultus Germaniæ injicerent; atque dissimulatione imperium in extremum discrimen adduxit, ac Pontificia Cæsareaque edicta, ex quibus

Germaniæ salus pendebat, summa laude promulgata, proferri passus impune. Præterita illaque silentio causa de constituendo adversus Lutherum supplicio, id tantummodo elicere a principibus potuit intermunitus Apostolicus, ut sacerdotes, qui incestas nuptias deseritis altaribus moliebantur, ac monachi, qui e claustris aufugiebant ad hæreticorum castra, ab episcopis canonica lege plecerentur: vetarentur typis imprimi vel distrahi Lutheri venenatæ elucubrationes: monebantur episcopi de idoneis concionatoribus ad populum Evangelica lege erudiendum præficiendis: gravamina interim, de quibus effusa erant plures in Wormatiensi conveniunt querelæ, Pontifici expositum iri, atque ex ejusdem decreto et Cæsaris adjumento Concilium ad dirimendas exortas de religione lites congregate: de quibus nomine Cæsareo edictum hoc conscriptum promulgatum est¹:

« Carolus V Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Jerosolymæ, Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiae, etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiæ, comes Hapsburgi, Flandriæ et Tirolis, etc. universis ac singulis nostris et sacri imperii electoribus, principibus Ecclesiasticis, ac politici ordinis prælatibus, comilibus, baronibus, nobilibus, magistratibus, officialibus, civitatibus, et reliquis nostris et imperii subditis, cujuscumque status, dignitatis, præminentiae, vel conditionis sint, ad quos hoc nostrum Cæsareum scriptum pervenit, deferimus nostram benevolentiam, et gratiam, atque omnem precamur felicitatem.

« Cum in nostris comitiis atque imperiali conventu Norimbergæ jam habito Pontificis beatitudo per legatum Apostolicum, præterquam quod de præsidii atque defensione regni Hungariæ adversus Turcam Christiani nominis hostem hæreditarium decernenda summa cum oblatione retulisset, etiam Lutheri suorumque consecutorum doctrinæ ac scriptorum, quæ plurima nunc in lucem edunt, per Breve, ut vocant, Apostolicum et instructionem, partim quoque suis verbis mentionem fecit, subindicans ipsam necessitatem summopere nunc flagitare, ut maturata deliberatione aliqua susciperetur cura, quo ejusmodi genus doctrinæ et scripta, quæ facerent ad excitandos tumultus, inhiberentur ac supprimerentur, addita simul oblatione, ut Cæsareæ nostræ majestatis locumtenens, cæterique electores principes, et status imperii, communicatis inter se sententiis atque consiliis, monstrarent beatitudini suæ, quibus mediis, aut qua via Lutheranae hæresi occurrendum esset, suam beatitudinem daturam operam, ne aliquid eorum desiderari posset, quæ sibi ex officio incumbunt.

22. « Ad hæc igitur Cæsareæ majestatis nostræ locumtenens, electores principes et status imperii, accurata deliberatione habita, prout ratio et commoditas ejus negotii ferebat, nullum hoc tempore consilium efficacius, nec salubrius excogitare et reperire potuerunt, quam ut Pontificis beatitudo consensu nostro liberum et Christianum Concilium in opportuna quadam civitate Germanica nationis celebrandum indiceret, videlicet Argentorati, Moguntiae, Coloniae, civitate Metensi, aut alibi locorum, de quo Pontificis sanctitati et nobis pacisci liceret; quod tamen intra spatium unius anni auspiciandum foret, quemadmodum etiam Cæsareæ majestatis nostræ locumtenens, electores, principes, et cæteri ordines imperii ejusdem consultationem atque animi sui sententiam loco responsi perscriptam, una cum cæteris quibusdam articulis et gravaminibus aliis, quæ superioribus proximis comitiis Wormatiæ celebratis a sæcularibus principibus et statibus imperii adversus Sedem Romanam litteris sunt mandata, beatitudini suæ transmitti curarunt; simul petentes, ut sanctitas sua debitam inspectionem facere, atque reformationem aliquam suscipere vellet. Et præter illam sui consilii et sententiæ declarationem promiserunt, etiam se interim, dum synodus convocetur, omnem diligentiam adhibituros esse, præcipue vero cum illo magistratu, sub cuius imperio Lutherus et quidam alii ejus sectatores foventur, magno studio velle agere, ut is efficiat, ne Lutherus aut alii ejus sectatores porro aliquid novi scribant, aut in publicum edant. Deinde singuli electores, principes, et status imperii Romani dent operam, ut in suis territoriis, præter sanctum Evangelium, atque juxta interpretationem doctrinæ jam antea ab Ecclesia Christiana receptæ et approbatæ nihil doceatur. Præterea ne posthac publicis typis imprimantur, aut vendantur nova scripta, nisi prius a doctis quibusdam viris peculiariter ad hoc designandis inspecta atque explorata sint, atque admissa, quemadmodum ista omnia uberius in litteris ad suam beatitudinem transmissis continentur.

23. « Ad hæc etiam singuli electores, principes, prælati, cæterique ordines imperii quanta fieri potest diligentia in suis ditionibus curent atque efficiant, omnes divini verbi concionatores commode et moderate admoneri, ut in publicis concionibus abstineant ab omnibus iis, quæ tumultibus, rebellionibus, discordiis aut seditionibus in sacro imperio Romano occasionem præbere, aut aliqui populum Christianum in errorem trahere possent, tantummodo sacrosanctum Evangelium juxta interpretationem Scripturæ a sancta Ecclesia Christiana approbatæ et receptæ, sicut supra dictum est, proponant ac doceant: et si quæ sint inutiles ac disputabiles materiæ, ut eas in

¹ *Ext. apud Dolg. to. II. p. 150.*

docendo penitus omittant, ac potius iudicium præfati et Christiani Concilii expectent.

« Archiepiscopi insuper et episcopi quosdam sacrarum litterarum peritos viros ordinent, qui ejusmodi concionibus ac doctrinis diligenter attendant, in quibus si forte errores deprehenderit, tum hos concionatores sive doctores placide, benigne et prorsus ea moderate dehortati studeant, ne aliquibus suspicio moveatur, quasi hoc modo Evangelii veritatem impedire aut opprimere velint: quod si concionatorum aliqui admonitionibus a suo proposito illeci non possent, tum ordinarii dent operam, ut justis penis, quemadmodum ipsi recte norunt, quid opus sit facto coercerentur, ne locus detur suspicioni, quasi veritatem Evangelicam velimus impeditam aut suppressam.

24. « Postremo Cæsareæ majestatis nostræ locumtenens, electores, principes et status imperii quantum in ipsis est, situm in omnibus officinis typographicis, item apud bibliopolas in suis territoris diligenter prospiciant, ne posthac aliquid novorum scriptorum intra tempus future synodi excudatur: sin venum exponatur, aut alioqui, ut vendi possit, circumferatur, nisi primum a doctis et in quolibet imperio ad hoc delectis viris, quemadmodum in præcedenti quoque articulo meminimus, recognitum sit et approbatum. Cæterum si quid præterea excensum, vel ut excudatur ab aliquo, traditum fuerit, in quo vitium deprehendatur, ejusmodi scriptum, præsertim libellos famosos, nemini sub gravi pœna excudere, vel excensos distrahere licebit: sed hæc ita interdicti, et omnino servari debent.

25. « De personis Ecclesiasticis matrimonium contrahentibus, item de religiosis personis deserentibus sua monasteria, cum in communi jure civili nulla peculiariter constituta sit pœna, valeant, et ratæ sint illæ, quæ jure canonico in tales decernuntur, amissio videlicet libertatis, privilegiorum, beneficiorum et aliarum rerum, atque ut ordinarii in executione istarum penarum a civili magistratu nequaquam impediatur; sed illis ad defensionem Ecclesiasticæ jurisdictionis opem auxiliumque ferant. Si vero Ecclesiasticæ personæ contra hæc importune vel contumaciter se gererent, ibi secundum præscriptum sanctorum legum puniri debent, quemadmodum hi omnes articuli per prædictum Cæsareæ majestatis nostræ locumtenentem, electores, principes et reliquos imperii status decisi sunt, atque in communi nostro sacrique imperii recessu comprehensi. Ut autem supramemorati articuli omnes et singuli certius servarentur, mandavimus, ut in forma publici edicti passim affligantur et recitentur.

26. « Proinde serio vobis et singulis, et in primis auctoritate Cæsareæ majestatis hoc publico edicto mandamus et volumus, ut vos or-

dines imperii Romani omnes et quisque pro se in suo territorio curet ac prospiciat, ut intra tempus futuri Concilii tantummodo, sacrum Evangelium juxta interpretationem Scripture ab Ecclesia Christiana jam approbate et recepte prædicetur ac doceatur.

« Deinde etiam quisque singulari diligentia curabit omnes concionatores moderate ac commode cum illis agendo commonetieri, ut abstineant in suis concionibus ab omnibus iis, quæ inobediens, discordiis atque tumultibus in sacro imperio Romano ausam præbere, aut alioqui pios in errorem adducere possent, quarum in utiles ac disputabiles materias inter concionandum præcidant ac vitent: sed de his Christianæ Synodi determinationem expectent.

27. « Vos archiepiscopi et cæteri episcopi viros aliquot intelligentia sacre Scripture præditos ordinetis, qui vigilanter observent quid in sacris concionibus doceatur; qui si errores alieubi sparsos animadverterint, tum illos concionatores aut doctores comiter et moderate corrigant, ita ut nemo suspicari possit Evangelicam veritatem per hæc impeditam, aut suppressam quæri. Si vero prædicatores aliqui contumaciter ter admonitionibus repugnaverint, vos ordinarii dignis penis in eos animadvertatis. Postremo vos etiam supra jam dicti omnes imperii status hinc usque ad præfatum Concilium in singulis officinis typographorum, et apud bibliopolas vestri cujusque domini summo studio præcavere debetis, ne posthac aliquid novi imprimatur, neque vendendum exponatur, aut alioqui, ut vendi possit circumferatur, nisi a prudentibus et litterarum peritis peculiariter ad hoc in qualibet vestra ditione delectis recognitum sit, atque approbatum. Quod si post illa quædam impressa, vel ut imprimantur ab aliquo tradita forent, atque in illis vitia subesse deprehenderentur, tum illa atque in primis famosa scripta nequaquam imprimi, aut impressa vendi permittatis, sed summa severitate prohibeantur, quemadmodum et nos quoque auctoritate hujus edicti sub gravi indignatione ac pœna nostra, et imperii Romani prohibitum volumus esse. Cæterum de personis Ecclesiasticis contrahentibus matrimonium, et de religiosis personis deserentibus monasteria sua volumus et sancimus, ut tales juxta decreta sacrorum canonum libertate, privilegiis, beneficiis et cæteris rebus priventur, atque secundum constitutas leges pœnis afficiantur. Vobis autem sæcularibus magistratibus præcipientes volumus ne aliquo modo Ecclesiasticos ordinarios in executione talium penarum impediatis, sed illis pro defensione Ecclesiasticæ jurisdictionis opem aut auxilium feratis; atque ita vos omnes et singuli commemoratos articulos juxta sententiam in illis expressam servare curetis, ut illa, quæ ad Pontificiam beatitudinem perscripta, et supra

recitato edicto, nostroque et sacri imperii recessu comprehensa sunt, omnino præsentur, qualenus quisque vestrum cupit nosstram et imperii gravem indignationem ac penam evitare. Datum, etc. in nostra et imperii urbe Norimbergæ die vi Martii, anno a Christi servatoris nostri natalitate MXXIII, nostri autem Romani imperii regni IV, et reliquorum omnium octavo anno. Ad mandatum domini imperatoris in consilio imperiali Fridericus comes Palatinus, Cæsareæ majestatis locumtenens, Henricus dux Mekelburgensis ».

28. *Instigante Luthero porrigitur Hadriano libellus supplex continens querimonias Germanicas.* — Cum hoc Cæsareo edicto animadverteret Lutherus percelli se ac sectatores, qui prætermisissis expositionibus Evangeliorum ab Ecclesia receptis illustratisque a sanctis Patribus, perversas et diabolicas interpretationes ad fascinandos simplices populos trahendosque in exitium obrudebant, eo prorupit nefarii impostoris audacia et impudentia, ut invidiam omnem hujus edicti in Catholicis furiali libello conferre nisus fuerit: « Cum principes Nurembergæ », inquit Coeleus ¹, « imperiale promulgassent edictum, ut contra novitates Lutheranas concionatores uterentur probatis Ecclesie doctoribus et receptis Evangeliorum expositionibus, Lutherus illud frivolo commento in partem suam trahens, edidit libellum contra perversores ac depravatores Cæsarei mandati, ea sane ratione eoque doli prætextu, ut populus existimaret principes in edicto stare a parte Lutheri ». Ita nefandus hæresiarcha principum, qui ex Leonis X et Wormatiensi edictis illum ad justa rapi supplicia jubere debuerant, clementia abusus est, ut contra eorum postrema mandata venenatos libros edere pergeret. Ejus etiam impii discipuli pariter Hadriani Pontificis, qui se omnia Germanicæ nationis gravamina, ut vocat, sive acerbiora in eam curiæ Romanæ jura et imperia sublaturum erat professus, mansuetudine abusi, inde augenda invidiæ in Pontifice occasionem aucupati fuerunt, ut observat hinc verbis idem auctor: « Lutherani omnia ad sinistram et inimicam intentionem suam detorquebant ac depravantes, sumpta inde occasione ediderunt librum tum Latine tum Germanice, cui titulum fecerunt: *Centum gravamina Germanicæ*; in quibus sane recensendis non solum maligne in odium papæ et cleri omnia exaggerabant, et in pejorem partem interpretabantur; verum etiam impie plebique antiquissimis caeremoniis Ecclesie, quibus episcopi et clerici in suis functionibus rite utuntur, derogabant et abrogatas volebant: atque ut odium in papam adhuc magis adaugeretur in populo, adjunxerunt etiam summas omnium annatarum, quas totius orbis episcopi

loco primitiarum summo Pontifici in confirmatione sui adnumerare solent, ut longe gravissima exactio et infinita prorsus pecunia videretur quotannis a papa exigi inique ».

29. De gravaminibus sive acerbioribus tributis a Romana curia Germanico clero imperatis, veteres querelas effusas in Basiliensi conciliabulo vidimus ¹, atque de annatis abolendis adversus Eugenium præcipiti seditione agitatam, recruduisse ² iterum eas lites Maximiliano Cæsare, atque in decem capita ³ redactas, quod nimirum vetera privilegia a Pontificibus abrogarentur, electiones præsulum interdum rescinderentur, aliarum Ecclesiarum prerogative nullo auro empte labefactarentur, reservarentur pinguiora sacerdotia cardinalibus, concederentur expectative, ut vocant, gratiæ publici juris damno, annatæ paucorum annorum flexu rigide repeterentur, indulgentiæ novæ subinde ad corradendas pecunias evulgerentur, decumæ Turcici belli gerendi specie exigerentur, cum nulla in Turcas expeditio concideretur, et causa, quæ in Germania possent dirimi, Romæ peragerentur. At nil adversus fidem orthodoxam pertentatum fuerat, quamquam huic postrema querimonia unum indultum est; siquidem initio ad subscellia Apostolica vocatus Lutherus dolo obtinuit, ut sua causa in Germania delegato judicio committeretur, a quo illam iterum ipsemet ad Sedem Apostolicam, ab ea ad Concilium, a Concilio OEcumenico demum ad se novum pseudoevangelistam, qui orbi leges daturus esset, non ab Ecclesia accepturus, provocavit, ut suis locis enarratum est.

30. Superiora autem onera decem, imperante Maximiliano, Julio II objecta, iterum in conventu Wormatiensi repetita auctaque ab hostibus Romanæ curiæ fure: ad quæ mitiganda, et Germanicum clerum omni benignitate complectendum cum Hadriano se paratissimum exhibuisset, Lutherani illa ad centesimum numerum magno livore auxerunt, et quæ vel ab Apostolis tradita, vel a sanctissimis Patribus erant instituta, perstringere et convellere tentaverunt. Cæterum imperii ordines ad septuaginta septem illa contraxere, quorum nonnulla Lutherano veneno inquinata, alia falsa, alia per calumniam in Sedis Apostolicæ invidiam detorta, alia malignose exaggerata fuerunt. Afferuntur ea a Dolgasto his concepta verbis ⁴:

« Sacri Romani imperii principum ac procerum gravamina centum, quæ adversus Sedem Romanam ac totum Ecclesiasticum ordinem oratori Pontificicæ sanctitatis in comitiis Germanorum principum Nurembergæ anno MXXIII proposuerunt.

¹ An. Chr. 1447. — ² An. Chr. 1510. — ³ Ext. apud Dolgast, to. II, p. 119. — ⁴ Dolg. to. I.

¹ Coel. in Actis et script. Luth. hoc an.

31. « Inter reliqua onera vel illud minime postremo loco est collocandum, quod constitutionibus humanis multa prohibentur; imperantur item multa, quæ nullo divino præcepto vel interdicta sunt vel imperata, quod genus sunt matrimoniorum tam innumera excogitata obstacula ex affinitatis publicæ honestate, cognatione spirituali legalique, et consanguinitatis tam nullis gradibus originem trahentia ». Ea leges in Concilio Tridentino temperate fuerunt.

32. Addidere principes a sanctorum Patrum sensu alieni: « Ciborum item usus interdictus, quos Deus tamen ad hominis necessitatem creavit, ac cum gratiarum actione promiscue sumendos Apostolus docuit ». Non in hoc sensu locutus est Apostolus, ut jejunia damnet; omninoque male conquesti sunt de Quadragesimali jejunio principes, quasi ex Romana Ecclesiæ tyrannide lex ea manasset: ante enim Lutherum etiam nonnulli impii viri jejunia, ut humana commenta deriserant.

33. Hæc querere principum a Cæsare cardinale Baronio, primo Annalium tomo jejunii legem ad Christum et Apostolos referendam demonstrante, confutatae fuerunt, atque ante Baronium ab Alberto Pio¹, qui post cumulata enim plura oracula, quæ jejuniū commendant, subjunxit: « Condonemus tibi Christum Jesum de his nullam fecisse mentionem. Quid ais, si Apostoli post ipsum assumptum hæc sanxerunt? quid si paulo post Apostolos Ecclesiæ proceres Spiritu sancto edocti? Ubinam tibi constat Quadragesimale jejuniū traditione humana fuisse institutum, etsi ab hominibus fuerit promulgatum? puto enim te per humanam legem intelligere eam, quæ sensu humano, nullo afflatu divino sancita sit; non autem eo quod humana voce fuerit prodita; ita enim Evangelium, et quæ Paulus docuit, et cætera, quæ divinæ Scripturæ expriment omnia humana essent, non divina, eo quod humano organo fuerint prodita ».

34. Addit multa sanctorum Patrum testimonia, inter quæ insigne est istud Basilii: « Jejunium omni tempore utile servantibus; demonum enim malignitas adversus jejunantes non valet, et custodes angeli studiosius eos curant, qui per jejunium purgati fuerint, multoque magis tempore Quadragesimæ quando per uniuersum orbem jejunium nuntiatur, nec insula ulla, nec terra, non civitas, non gens, non denique locus ullus tam desertus, ubi hoc mandatum non fuerit auditum: a quo non sexus, non studii aliquid genus quemquam eximit. Angeli per singulas sunt Ecclesias, eos, qui jejunant, catalogo Christi militum ascribentes, etc. ». Ex his patet quam temere que-

rele missæ fuerint de jejunio Quadragesimali. Adjecere Germani in suo libello adversus Ecclesiasticas sanctiones:

35. « Hæc nimirum atque iis similes complures humane constitutiones eoque ligant homines, donec pecunia sibi harum legum gratiam a stultentibus impetret, ut ita pecunia faciat divitibus licitum, quod tenuibus gratis sit prohibitum, illicitisque his legum ac constitutionum humanarum relictaculis, non modo magna numerorum copia a Germanis est expiscata, e Germania et fraus Alpes lata; sed et maxima interaque Christianos orta iniquitas, plura offendicula, simultates, dum tenues hisce laqueis vident se illaqueari, non ob aliud, nisi quod spinas Evangelicæ (ita enim Christus divitias non semel appellat) non possideant ».

36. Eas sanctiones perperam interdum solutas vel quæstus gratia non dubium est, sed propter aliquas consecutas corruptelas non bene arguitur omnino infringendas, ne pariter omnes leges principum abrogandæ sint. Quam vero fraudulentè heretici hæc suggestorint ad conflandam curiæ Romanæ invidiam, ac suas interim hæreses legendas, ostendit Albertus Pius¹ de quo paulo ante memoravi: « Quæ tandem, inquit, injuria est sacerdotibus minoribus summo sacerdoti maxima quæque onera subeunt, et maximos sumptus perferenti, sacroque senatui semper cooperanti et insudanti aliquid contribuere, et quasi subsidium legitimum solvere, cum ipsi sacerdotibus præficiuntur, qui tamen perpauca sunt, cum fere omnia sacerdotia minora ab episcopis, vel abbatibus collegiisque Germaniæ, non a summo sacerdote conferantur; quod si Germani populi profanis principibus annua vectigalia pendunt, Cæsari tributa solvunt, quare sacerdotes summo sacerdoti legitima semel in vita non pendant? at decimarum decimæ ipso divino jure antiquæ legis summo sacerdoti pendebantur: a profanis hominibus nihil exigit Apostolica Sedes: cur isti tanto dolore clamant, quasi ipsorum sanguis degluteretur? sed apparent fraudes et malitiosa consilia sycophantarum quærentium causas ad irritandam imperitam multitudinem, quæ plane intelligeret nullam esse causam invidendi, si animadverteret nullam rempublicam absque censu servari posse ». Male etiam quæsti sunt certo tempore quo pietati vacandum est, nuptiarum celebritatem prohibitam fuisse.

37. Querentur deinde imperii ordines de corruptelis in piacularibus indigentibus commissis, quas etiam Romana Ecclesia damnabat: plura tamen falsa Pontificibus quæ ex impostorum officina emergerant effinxere, ut infra patebit. Pergunt ii: « Illud importabile jam olim inerebuit Romanarum indulgentiarum onus,